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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je niža u 
odnosu na predhodni period u klanicama 
južno-bačkog regiona. Dominirao je iznos 
od 210 din/kg. 

Nekoliko grla teladi SM rase, telesne 
mase do 160 kilograma dovezeno je na 
stočnu pijacu u Obrenovac. Najčešća pro-
dajna cena bila je viša u proseku za 10 
din/kg i iznosila je 460 din/kg. Bilo je u 
ponudi i par grla HF rase i prodata su po 
dominantnoj ceni od 360 din/kg. Izostala 
je ponuda ostalih kateogrija goveda 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama otkupljaivali 

telad SM rase, telesne mase do 160 kilo-
gram. Dominirao je iznos od 330 din/kg.  

Najčešća prodajna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma iznosila je 330 
din/kg na stočnoj pijaci u Požarevcu. 
Dominantne cene tovne junadi i krava za 
klanje takođe su zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona je dominantna 
otkupna cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma iznosila 220 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu izostala je 
prodaja teladi i ostalih kategorija goveda. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Skuplja prasad u Novom Sadu, 
a tovne svinje u Smederevu  

Jagnjad su bila jeftinija protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg.  

Pad cene jagnjadi zabeležen je i na 
stočnoj pijaci u Nišu. Najčešće su se mogli 
pazariti po ceni od 300 din/kg.  U 
klanicama na području niškog regiona 
takođe je bila niža otkupna cena jagnjadi.  

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
došlo je do pada cene jagnjadi, dominirao 
je iznos od 230 din/kg. Za razliku od 
jagnjadi skuplja su bila šilježad i ovce. Za 
šilježad je trebalo izdvojiti 190, a ovce 
150 din/kg. 

Otkupna cena ovaca bila je niža 
protekle sedmice u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 
od 140 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
reporter STIPS-a zabeležio je rast cene 
ovaca. Dominirao je iznos od 120 din/kg. 

Zabeležena je slaba ponuda i prodaja 
jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Promet se odvijao po dominantnoj ceni od  
230 din/kg, što je za 20 din/kg manje 
nego predhodne sedmice. Ponuda i cene  
dviski, šilježadi,  ovaca i ovnova za prip-
lod bila je nepromenjena u odnosu na 
prošlu nedelju, U ponudi je bilo par grla 
jaradi, a dominantna cena iznosila je 220 
din/kg. To ukazuje na pad cene prose;no 
za 10 din/kg u poređenju sa predhodnom 
sedmicom. Zabeležena je prodaja koza po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona došlo je do rasta otkupnih 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma. Na pijaci žive stoke 
u Novom Sadu takođe je evidentiran rast 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje u klanicama 
na području podunavskog regiona jer je 
dominirao iznos od 150 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Smederevu takođe je evidentiran 
rast cene iste kateogorije tovnih svinja na 
160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je pad dominantnih cena obe 
kategorije prasadi. Pad otkupne cene 
tovnih svinja u klanicama na području 
braničevskog regiona tokom prve sedmice 
jula. 

Prasad telesne mase bila su jeftinija i 
na stočnoj pijaci u Nišu, pošto je 
dominirao iznos od 210 din/kg. Niža je 
takođe bila i cena tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma pošto su se 
najčešće mogle pazariti za 130 din/kg. 

Pad prodajnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 
zabeležio je reporter STIPS-a na stočnoj 
pijaci u Somboru. 

Na pijaci žive stoke u Loznici 
evidentiran je pad cene prasadi kako grla 
do 15 kilograma težine, tako i grla teških 
od 16 do 25 kilograma. U klanicama na 
području mačvansko-podrinjskog regiona 
nije bilo promena u odnosu na predhodni 
period. 

Na stočnoj pijaci u Subotici je 
evidentirana jedino prodaja tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma po 
ceni od 175 din/kg.  

Ponuda prasadi telesne mase do 15 
kilograma bila je prosečna na stočnoj pi-
jaci u Obrenovcu. Ponuda grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila je malo 
bolja nego poslednje nedelje juna. Obim 
prodaje obe kategorije bio je takođe bolji. 
Dominantne cene prasadi bile su ne-
promenjene  odnosu na predhodni period. 
U ponudi je bila jedna krmača za klanje 
teška preko 200 kilograma i prodata je po 
ceni od 120 din/kg . 

Jagnjad su predhodne sedmice bila jeftinija  
u Kraljevu, Nišu i Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  25.6. - 1.7.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,19 RSD 
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P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 ~ ~ 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.35

Junad preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 ~ ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 ~ ~ 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.8 ~ ~ 2.6

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ ~ 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 900 800 750 900 ~ ~ 838

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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 m
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad prodajnih cena pšenice i stočnog 
ječma upakovanih u džakove najčešće od 
50 kilograma evidentiran je protekle 
sedmice na piijaci u Obrenovcu. 

Na gazdinstvima u okolini Niša 
zabeležen je pad cene kukuruza, okru-
njenog prirodno sušenog i pšenice 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. Na pijaci u Nišu došlo je do 
pada pšenice i stočnog ječma upakovanih 
u džakove. 

Rast cene sojine sačme na 64 din/kg 
evidentirao je reporter STIPS-a u 
maloprodajnim objektima na području 
Smedereva. 

 U maloprodajnim objektima na 
području Sombora došlo je do rasta cene 
sojine sačme i lucerkinog brašna. Za 
razliku od  njih jeftinija je bila 
suncokretova sačma. Na pijaci u Somboru 

evidentiran je pad dominantne cene 
kukuruza. Skuplji su u odnosu na 
predhodni period bili lucerkino seno u 
balama, pšenica, stočni ječam i yrna 
suncokreta. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama na gazdinstvima u okolini 
Kikinde iznosila je 15 din/kg, dok su za 
kukuruz, okrunjen, prirodno sušen u 
rinnfuzu kupci trebali najčešće da izdvoje 
16 din/kg. 

Sojina sačma bila je protekle sedmice 
jeftinija u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva. Dominirao je iznos od 
65 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice i 
na pijaci u ovom gradu zabeležen je pad 
cene zrna soje u odnosu na predhodnu 
nedelju.  

  Suficit u spoljnotrgovinskoj razmeni poljoprivredno-prehrambenih proizvoda Srbije sa 
svetom od januara do maja ove godine iznosio je 555 miliona dolara, što je rast od 14% u 
odnosu na isti lanjski period, izjavio je agrarni analitičar Vojislav Stanković. Vrednost izvoza 
bila je 1,13 milijardi dolara, što predstavlja pad od 1,1% u odnosu na rezultate iz perioda 
januar-maj 2014. godine, sa učešćem u ukupnom robnom izvozu od 20,9%, naveo je Stank-
ović, pozivajući se na podatke Republičkog zavoda za statistiku. Istovremeno, vrednost uvoza 
u visini od 581 milion dolara je za 12,2% manja od ostvarenog u periodu januar-maj 2014. 
godine, sa učešćem u ukupnom robnom uvozu od 7,9 odsto. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
  Pojedini otkupljivači pšenice novog roda, koji su uoči vikenda proizvođačima nudili 
akontaciju od 15,5 do 16 din/kg, već juče su tu cenu podigli na 17 dinara, što je pozitivan 
korak na tržištu, izjavio je predsednik ZSV-a Radislav Jovanov. Napominjući da će o konačnoj 
ceni hlebnog žita poslednju reč dati tržište, Jovanov je dodao da je to blago poskupljenje 
izuzetno pozitivno za naše ratare, kojima su to prvi značajniji prihodi. Ta cena je međutim još 
znatno ispod troškova proizvodnje pšenice, rekao je Jovanov podsetivši da je ZSV uoči žetve, 
sačinio kalkulaciju prema kojoj troškovi proizvodnje hlebnog žita iznose 20,69 dinara po kilo-
gramu, na bazi prinosa od 4,8 t/ha.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  29. juna do 3. jula 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Žetva pšenice je u punom jeku. To je trenutno najvažniji posao u poljoprivredi, pa je tržište, bar dok se 
veći deo pšenice ne smesti u silose, u drugom planu. To se vidi i po prometu koji je u nedelji za nama izosio 650 
tona, što je za 17,62% manje nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa je iznosila 19.104.250 
dinara ili za 29,95% manje u odnosu na vrednost prometa u prethodnoj nedelji. 
 
 Posle prve registrovane cene u prethodnoj nedelji, u proteklom nedeljnom periodu nije bilo trgovanja 
hlebnim žitom. Prve analize pokazuju da se silosi  pune pšenicom dobrog kvaliteta, što je dobar predznak da će 
izvoznici imati kvalitetnu ponudu inostranim kupcima. Tržište ove robe je startovalo sa cenom od 16,50 din/kg 
bez PDV, ali tržište se još “namešta” pa će tek kada se žetva privede kraju početi značajnije trgovanje kada će 
se i preciznije izdefinisati cena ove robe. 
 
 Svetsko tržište žitarica doživelo je prethodne nedelje veliki cenovni rast. Ova kretanja su se relativno 
brzo “prelila” i na naše tržište, pa je cena kukuruza u značajnom porastu od 4,25% u protekloj u odnosu na 
prethodnu nedelju. Naime, prosečna cena ove robe u nedelji za nama  je iznosila 17,53 din/kg ( 15,94 bez PDV). 
Tržište kukuruza na novosadskoj berzi je protekle nedelje zatvoreno sa cenom od 16,10 din/kg bez PDV, čime 
se kukuruz posle konstantnog dvomesečnog pada vratio na nivo iz aprila meseca i koliko toliko popravio svoju 
tržišnu poziciju. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Prosečna cena soje u protekloj nedelji beleži pad u odnosu na prosečnu cenu u prethodnom periodu za 
1,55%. Međutim, za soju se slobodno može reći da je u porastu. Naime, cena je na samom početku nedelje  
startovala sa pozicije 36,50 din/kg bez PDV, da bi se ovom robom na samom kraju nedelje trgovalo po ceni od 
37,50 din/kg bez PDV.  Inače realizovana je i prodaja soje sa odloženom isporukom od 15 dana po ceni od 
41,00 din/kg bez PDV, što još jasnije idnicira na trend cenovnog rasta ove robe. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz vešt. 
sušen, rod 2014. 425 17,16-18,15 325 17,16-17,71 +4,25% 

Soja, rod 2014. 275 39,60-41,25 275 39,60-41,25 -1,55% 

Soja, rod 2014. 
odložena isporuka 50 45,10 50 45,10 - 

Sojina pogača 25 48,40 - - - 

Robni zapis pšenica 
rod 2014. 5.500 20,46 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 
  

PRODEX je u porastu. Indeksna vrednost ovog pokazatelja se na zatvaranju prošlonedeljnog 
berzanskog trgovanja zaustavila na poziciji od 201,11 indeksnih poena, što je za 3,08 indeksnih poena veća 
vrednost nego na zatvaranju berze prethodne nedelje. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  206,58 $/t 213,26 $/t 225,83 $/t 215,84 $/t 215,84 $/t 

Kukuruz  151,57 $/t 150,86 $/t 162,99 $/t 162,83 $/t 162,83 $/t 
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 Početkom nedelje došlo je do velike zabrinutosti u SAD-u i Kanadi zbog obilnih padavine koje prete da 
dodatno umanje kvalitet pšenice, dok sa druge strane postoji zabrinutost za kukuruz, s obzirom da polako ulazi 
u fazu cvetanja. Sredinom nedelje USDA je objavio izveštaj o usevima, koji je doveo do naglog i velikok skoka 
cena na čikaškoj berzi. Nije iznenađujuće da je upravo kukuruz zabeležio najveći skok, što je posledica njegove 
velike osetljivosti na manjak vode. Izveštaj je stavio zalihe i površine na dno tržišnih očekivanja trgovaca, dok je 
jačanje tražnje dodatno gurnulo cene na gore. Cifre za pšenicu su bile na nivou očekivanja, ali je cena pogurana 
pod inercijom celokupnog tržišta.   
 Julski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočio za 9,89%, dok je fjučers 
na kukuruz skuplji za 10,42%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  368,18 $/t 368,33 $/t 388,09 $/t 383,61 $/t 383,61 $/t 
Sojina sačma, jul 15  341,30 $/t 241,90 $/t 359,50 $/t 359,80 $/t 359,80 $/t 

 Soja je sa isporukom u julu skuplja za 4,38%, dok je sojina sačma skuplja za 6,86%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 166,57 EUR/t (futures avg 15) 144,99 EUR/t (futures sep 15) 

EURONEXT PARIZ 205,00 EUR/t (futures sep 15)  193,75 EUR/t (futures avg 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, skočila za 10,51%, dok je u Budimpešti skuplja za 
8,51%. Kukuruz je u Parizu skočio u odnosu na prošli petak za 14,65%, dok je novi septembarski fjučers na 
kukuruz u Budimpešti poskupeo za 8,98%. 


